
Den s netopýrem v Moravském krasu
(3. – 5. ročníky ZŠ)

Jaké smysly netopýr používá při svých večerních
výpravách za potravou? Co netopýry ohrožuje a proč
jsou chránění? V lesích krasového žlebu prozkoumáme,
kde všude se mohou ukrývat a zažijeme napětí lovu
v „nočním“ lese s tichým letem sovy.

Výprava za vznikem Moravského krasu
(3. – 8. ročníky ZŠ)

V dávném korálovém moři objevíme, z čeho vznikly
vápencové skály Moravského krasu. Kdo vytvořil
krasovou krajinu děravou jako sýr ementál? Plněním
úkolů a her vytvoříme vlastní krasovou krajinu plnou
jeskyní, krápníků, propastí, skalních mostů a hřebenáčů.

Svět pravěkých lovců
(4. – 6. ročníky ZŠ)

S lovci mamutů Eduarda Štorcha se vydáme na lovec-
kou výpravu do okolí propasti Macocha. Zažijeme
souboj s přírodou, vyzkoušíme si soudržnost tlupy.
Seznámíme se s nejvýznamnějšími nálezy pozůstatků
našich dávných předků v Moravském krasu. Víte, jak
vypadá vrhač oštěpů? A jak se lovili sobi a mamuti?

Příběh Moravského krasu
(5. – 9. ročníky ZŠ a SŠ)

Program v expozici Domu přírody. Nejzajímavější modely
a animace o vápencích, krasových jevech, o netopýrech
a pravěkých lidech. Zabrousíme do lesních i nelesních
společenstev a zhodnotíme vliv člověka na krasovou kra-
jinu. Na závěr 3D film o Moravském krasu. Program je
možné zaměřit jen na vybraná témata z expozice.
Cena 95 Kč

Skrytá krása kamenů
(5. – 9. ročníky ZŠ a SŠ)

Kameny v sobě skrývají mnohá tajemství a příběhy
o naší Zemi. Pojďme spolu odhalit příběh vápence
z Moravského krasu. Vytvoříme si unikátní exponát
z kamene, který si každý sám pod odborným vedením
najde, po rozříznutí naleští a odnese domů.
Cena 250 Kč (celodenní), 180 (půldenní)

Za tajemstvím jeskyně 
(5. – 9. ročníky ZŠ a SŠ)

Vydejme se spolu prozkoumat podzemí Moravského
krasu. Naše kroky povede jen záře baterky na helmě.
Seznámíme se s bezpečným objevováním běžně
nepřístupné jeskyně. Dozvíme se, proč lidé jeskyně
vyhledávali v minulosti. A proč nás lákají i dnes?
Cena 220 Kč (jen celodenní)

Tajemství života netopýrů
(6. – 8. ročníky ZŠ)

Poznejte životní strategie netopýrů, pronikněte do vě-
deckého výzkumu jejich zimního sčítání v Moravském
krasu a objevte, jaké faktory ovlivňují běh jejich života.
Zasaďte se o jejich ochranu! Zhodnotíme trendy
početnosti jejich zimních populací. Víte, kolik netopýrů
žije v celém Moravském krasu a ve kterých jeskyních?

Hravá paleontologie
(5. – 9. ročníky ZŠ)

Dinosauřice Dina hledá svůj ztracený domov druhohor.
Díky jejímu putování poznáme hlavní životní formy, jak
se na Zemi střídaly od prvohor. Jako paleontologové si
vyzkoušíme poznávání fosilií, vytvoříme otisk třeba
trilobita a také vlastní zkamenělinu. Jen díky nim víme,
jak se život na Zemi vyvíjel.  
Cena 150 Kč (celodenní), 100 Kč (půldenní)

Dům přírody Moravského krasu 

Programy pro 3. – 9. roč. ZŠ 
a střední školy 2018



Vybavení do geologických programů 
bylo podpořeno Jihomoravským krajem.

Organizační informace:
• Programy probíhají v Domě přírody Moravského 

krasu na Skalním mlýně u Blanska a v jeho okolí.
• Můžeme zajistit autobus ČAD Blansko.
• V případě zájmu domluvíme prohlídku Kateřinské 

či Punkevních jeskyní, objednáme zdravé svačiny.
• DÉLKA PROGRAMŮ: půldenní 2-3h, celodenní 5-6h
• CENY PROGRAMŮ pokud není uvedeno jinak: 85 Kč 

(půldenní) / 130 Kč (celodenní), učitelé zdarma
• MÍSTO KONÁNÍ: Skalní mlýn 96, 678 01 Blansko
• REZERVACE: tel.: 602 156 232, 601 169 566

(denně  9 – 16 h), e-mail: info@dpmk.cz.
• Aktuální nabídku programů podle ročníků:

www.dumprirody.cz/moravsky-kras

Tisíc chutí
(9. ročníky ZŠ a SŠ)

Jak se daří podnikání v Moravském krasu? Den začneme 
v expozici Domu přírody. Další program poskládáme dle 
vašeho přání. Zajistíme vám návštěvu dílen a farem re-
gionálních výrobců - šikovných lidí z regionu, kteří vám 
předvedou svoje umění. Podělí se o zkušenosti ze 
života. Regionální produkty si můžete odvést sebou 
domů jako památku na tento jedinečný den 
v Moravském krasu.
Cena dle dohodnutého programu a velikosti skupiny

Využití nerostných surovin
(9. ročníky ZŠ a SŠ)

Vypravíme se prozkoumat „jizvy“ v krajině Moravského
krasu. Navštívíme poslední aktivní lom na těžbu vápen-
ců v Moravském krasu. Je těžba nerostných surovin
v současné době ještě ekonomicky výhodná? A jak
ovlivňuje okolní přírodu? Kde v Moravském krasu naj-
deme již rekultivovaná území?
Cena 150 Kč (jen celodenní)

Geologické praktikum
(8. - 9. ročníky ZŠ)

Horniny Moravského krasu názorně v expozici, s modely
a animacemi, skutečnými vzorky. Střídání hlavních
geologických ér od starohor do čtvrtohor. Velký třesk
na vlastní kůži. Vznik hornin vyvřelých a usazených,
jejich využití. Geopark Domu přírody, malá geologická
exkurze v srdci Moravského krasu.

Sedm největších divů
Nejzajímavější modely
a animace Domu přírody
Objevíme, jak vznikne krápník,
složíme si kostru jeskynního med-
věda, vyzkoušíme si tavbu železa
nebo si naprojektujeme krajinu
budoucnosti podle našich přání.

Tajuplné podzemí
Jak vznikne krápník a proč 
žijí netopýři v jeskyních?
Ponoříme se do dávného moře,
kde vznikaly vápencové skály.
Objevíme v nich zkameněliny. Jak
se tvořily jeskyně a krápníky?
Jak žijí netopýři v jeskynní tmě?

Lidé a proměny krajiny
Jak jsme proměnili krajinu 
krasu od pravěku?
Ve slovanské peci vypálíme želez-
nou rudu. Zjistíme, co stálo za ob-
jevy a zpřístupňováním jeskyní.
Jaké byly příčiny odlesnění krasu?
A co krajina v budoucnosti?

Unikátní 3D film „Říše zkamenělého času“ 
Moravský kras v poetickém příběhu, film je součástí
každé komentované prohlídky. Prožijeme čtyři roční
období v krasu. Podíváme se do nepřístupných jeskyní,
uvidíme detailní záběry na zvířata, časosběrné snímky
růstu rostlin a letecké záběry na krajinu. 
A to vše ve 3D!

Dům přírody Moravského krasu 

Programy pro 3. – 9. roč. ZŠ 
a střední školy 

Komentované prohlídky prožitkové expozice o Moravském krasu a 3D film

2018

Cena prohlídek s 3D filmem: 80 Kč


